Sub clericus. causaz. alia ecclesiastica alia secu-  
laris. ecclesiasticarum alia spūalis alia criminalis. alia civilis  
Spūalis est illa ubi agitur de decimis vel matrimonijs. Cri-  
minalis ubi agitur de crimine ecclesiastico. s. heresis vel usurarum  
cuius examinatio spectat ad iudicē ecclesiasticum. s. si q̄s cū cle-  
rico. et. vi. q. ii. c. i. Alia est civilis siue pecuniaria ubi agit̄ de rebz

tpalibus. ar. ad  
hāc distindōem.  
xvi. q. i. frater.  
Itē seculari alia  
ē civilis alia crimi-  
nalis. In hīs om̄i-  
bus nunq̄ ouem̄  
clericus nisi sub  
ecclesiastico iudice.  
vt. q̄. e. nullus ep̄s  
nisi in tribz casibz  
vt in causa feudi  
ut ex de iudi. cete-  
rū et nisi sit incor-  
rigibilis vt. xvij.  
di. nec licuit. Itē  
et in causa recōue-  
tionis. iij. q. viij.  
cuius in agendo.  
alios casus posui.  
q̄. e. clericū nullū.  
similit̄ nec laicus  
potest conueniri  
sub ecclesiastico iu-  
dice nisi in casibus  
quibz vt si ouem̄  
ant ipm sup rebz  
spūalibz vt ex de  
iudi. c. ij. q. iij. vel  
nisi rustici ecclesie  
ouem̄tur. vt. lxx.  
xix. di. iudicatū.  
ex de ap. si duobz  
vel ubi aliquis ra-  
puerit res ecclesie  
tūc potius ex con-  
suetudine q̄ ex iu-  
re conuenitur sub  
clerico. ex de fo. cō-  
pe. si clericus. Itē  
si laicus iudex est  
negligens. ex de  
fo. cōpe. ex trans-  
missa. et. xxij. q.  
v. administrato-  
res. vel si suspēd̄  
fuit iudex secula-  
ris. vel si habere  
tur querela cōtra  
ipm potest adiri  
ecclesiasticus iudex  
vt in aut. ut diff.  
iudi. coll. ix. q. i.  
et. ij. et. q. p̄f. nō  
tū p̄t negligenti-  
am ecclesiastici iudi-  
cis clericus p̄t cō-  
ueniri corā laico  
iudice ut extra d̄  
iud. q̄. i. si fi-  
clericū. etiā  
deposcū. ut. lxxi.  
di. dictum nec e-  
tiam coniugatum  
xxij. di. si q̄ ve-  
ro. nec obstat ex  
d̄ apostolatis. c. i.  
q̄ ibi loquit̄ cum  
talis nō vult gaudere priuilegio clericali. quia forte sit maritus vi-  
dē. nam tunc perdit priuilegium. vt. lxxxiij. di. quis quis clericus  
idem dico de seruientibus et mancipijs clericorum. vt. lxxix. di. ius  
dicatum. et idem priuilegium habet familia quod dominus ut ex-  
tra de iudicis. ad literandum. quia libertus forum patroni sequitur.  
ff. de munici. assumptio. et. xij. q. ij. ecclesiarum seruos. Item vxores

**Incipit causa vndeclima**

**D**idā clericus  
adūsus clericū  
q̄stionē de pre-  
dijs agitauit.  
quē ad ciuilem  
iudicē pducē  
voluit. reus nō  
nisi an iudicē eccl̄asticum stare vole-  
bat actor vero potentia ciuili iudi-  
cis illū a possessione sua deiecit. quo  
audito ep̄us eū ab officio suspendit  
Ille otepta ep̄i sui sentētia officiū  
suū amministravit. s. cōpto ep̄us si  
ne spe restitutionis in eū sententia  
dedit. **H**ic primū queritur vtz  
clericus ante ciuilem iudicem sit p-  
ducend⁹. **S**ecundo si pducend⁹  
non est an hęc culpa digna sit suspē-  
sione. **T**ercio si digna non fuerit  
an oteptorē sentētie sui ep̄i irropa-  
biliter oporteat deponi. **D**i

**Q**uod clericus apud secu-  
larem iudicem accusandus  
nō sit. **G**aius papa scribit  
dicens **Apud secularem iudicem  
nullus clericus conueniatur**

**N**emo vnquam episcopū aut  
reliquos clericos apud iudi-  
cem secularem accusare presumat

**I**tem ex cō. p̄f̄iēsi capitulo p̄mo  
Nullus iudicum neq̄ p̄f̄brum  
neq̄ diaconem aut clericum  
vllum aut iuniores ecclesie culto-  
res sine conscientia pontificis per se  
distringat. aut condēnare p̄sumat.

clericorū quia sortitur forū vxor ex p̄sona viri. ut. ff. de iur. o. iud.  
cū quedā. et eodē gaudet priuilegio vxor et filius q̄ clericus. ut. C.  
de ep̄is. et cle. l. i. et. ij. sed illa que nō ē legitima vxor non sortitur.  
forum a p̄sona viri. ff. ad munici. de iure. q. vi. Jo. q̄ dicit de coniugato  
falsū ē. ut ex de cler. diu. ioh̄es. et forte idem ē in deposito cū sit ex  
auctorizatus. l. di. accedens.

**A**bsq̄. p̄f̄iēsi  
cis. hodie nec cū o  
sensu ep̄i potest.  
ut. ex de fo. cōpe.  
si diligenti. alias  
ab offitō suspen-  
ditur ut. iij. q. vi.  
nō liceat. p̄terea  
causam p̄dit ut. q̄.  
e. inolita. r. c. pla-  
cuit.

q̄d si fecerit ab ecclesia cui iniuriā  
irrogare dimoscitur tam diu sit se-  
questrat⁹ quousq̄ reatū suū agno-  
scat et emēdet. **I**tem marcellus

**P**apa. De eodem.

**C**lericū cuiuslibz ōdmis absq̄  
p̄f̄iēsi sui p̄missu nullus p̄sumat  
ad seculare iudiciū attrahē nec lai-  
co quēlibet clericū liceat accusare

**I**tem ex miceno dei. **ab eis q̄sq̄ iu-  
dicād⁹ ē q̄s sibi iudicē elegit.**

**I**udices alij esse non debent n̄  
quos ip̄e qui impetitur elegerit ā  
quos suo osensu hęc sancta sedes ā  
eius p̄mates auctoritate hui⁹ sanc-  
te sedis delegauerit. **I**tem valen-  
tinianus theodosius et archadius.

**Ad secularia iudicia nullus cleric⁹  
est pertrahendus.**

**C**ontinua lege sc̄m⁹ vt null⁹  
ep̄oz vel eoz qui eccl̄ie necessitati-  
bus seruiunt ad iudicia sue ordina-  
rioꝝ siue exordinariorū iudiciū pro-  
trahat̄ h̄nt illi suos iudices ne quic-  
quā hīs publicis ē oīe cū legibz.

**I**tem cōstātinus p̄f̄idens in sanc-  
ta sinodo que apud micenā ogreta  
est cum querelam quorūdā clerico-  
rū p̄spiceret se deferendam ait. vof  
a nemine laicoꝝ iudicari potestis.  
quia ad dei solius iudiciū reserua-  
mini. **E**x concilio matineni.

**N**ullus clericus capitulo. ix.  
Nalium clericū ad iudicē secu-  
larem accusare aut ad causaz dicē-  
dam trahē quocūq̄ modo p̄sumat  
sed omne negociū clericorū aut in  
ep̄i sui ā p̄f̄broꝝ cū āchidyacomī p̄-  
sentia finiat̄. q̄d si quis clericus  
h̄ implere distulerit si minor fuerit  
vno minus de quadraginta idib⁹  
accipiat. si vero honoratior trigim-  
ta diez cōclufione muldetur.

**M**arcus. p̄. De eodem

**Q**uocūq̄ contentiones inter  
xp̄ianos orite fuerit ad eccle-  
siā deferantur. et ab eccl̄asticis viris

**I**udices. qui  
impetit̄. az.  
iudices esse dan-  
tos ad arbitrium  
rei vt. l. d. et. xv. q.  
vii. si aut. r. iij. q.  
v. quisquis. sed  
contra. ff. d̄ iudi.  
obseruādū. vbi dī-  
citur q̄ ille iudex  
nō est bādus quē  
altera ps nomina-  
tim petit. sed po-  
test illud altera d̄  
actore intelligi n̄  
de reo. vel dic si  
non possint ooz.  
dare actor et re⁹  
tūc dabuntur fm  
petitionē rei. vel  
supple i oibz istis  
ist⁹ r actoris. vt  
dic q̄ l. e. loq̄tur  
in criminali causa  
tunc enim ex plu-  
ribz ep̄iscopis po-  
test eligere reus

quos vult ut. iij. q. viij. accusatores.  
**P**rimates. id ē ep̄iscopi qui concilium celebrant aucte pape.  
**C**ontinua. ordinariorum. i. ad ordinariorum. vel ad delegatos ab im-  
patore. que dicūt clericos posse trahi ad ciuile iudicē ut  
**C**ū legibz. q̄. e. si quis cū clerico.  
**Q**uia ad dei solius. i. clericorū. q̄ vij appellatur ut. q̄. c. sacrotibz.

**N**ollus. vel exhibeatur. sed nunquid tenetur venire et allegare forū. vt extra. de ap. cū pati. non. q̄a citatio nulla est. nam vbi quis citari nō potest. vel rōne p̄sone vel temporis vel cause non tenetur venire. vt no. iij. q. ij. si ep̄us. et. q. i. c. ij. et. ff. de fei. l. i.

**C**inguli. no. ra q̄ eccl̄asticus iudex p̄uat etiam laicū sua dignitate. vt. xxxij. q. v. p̄ceptum in fi.

**E**stimoniū. Accipiat. in causa criminali ut ex de testib. de ce

**I**n pu. tero. blico. s. foro seculari ne sit oīra di. xxij. c. illud. xv. q. v. c. i.

**N**ec honore. id ē iure pretorio.

**A**d testimoniū. a iudice seculari

**E**xcepta. ab hac necessitate

**N**on flagitet. iureiurādo.

**I**si sunt vba. g. nec diē. verū nā ep̄i te ne tenetur iurare.

**V**t. ij. q. v. nullā. et. iij. q. ix. hortas mur. sed h̄ est p̄uilegiū eius qd non tangit euangeliū.

**V**itē tamē secun. dū canones qd tenetur tangē euangeliū.

**V**t. i. q. vii. quōē. qd nō debet at tangere hodie.

**D**eterminatur ex de iur. calum. c. vlti.

**I**udex mit. tat ex de testi. si q̄ testi. ff. de iurur. ad p̄sonas

**L**acuit. peti. erit. ergo ex sola porrectione si belli perdit quis causā et sic ē oīra.

**A**d in ius vocā. si libertus et. ff. rē. ra. h̄i. amplius.

**V**bi habes q̄ non incidit in penam si desistat ab agēdo.

**S**ic ḡ vidē q̄ quan. doqz ofugit ad secularem iudicem.

**A**pter delibiam eccl̄asticū iudicis ut. xvi. q. vii. filijs sic ecouerfo recurrit ad eccl̄asticum iudicē a seculari.

**V**t. ij. q. vlti. sepe. et. c. h̄is. et. c. si vobis. et. ex de fo. ope. licet. et. ex. e. t. ex tr. a. h̄mif. sa. sed nō ē h̄ verū.

**V**t ex de iudi. qua. liter in fi.

**E**p̄iscopale. in h̄is q̄ spectant ad iudicium impatoris vt ex de fo. ope. xru. vel in

terminetur et si obedire noluerint quousqz obediāt. a liminibus eccl̄ie excludantur. **I**te bonifacius ad ep̄os gallie. **N**eqz p̄ civili neqz p̄ criminali causa ep̄us apud ciuilem iudicem producatur.

**N**ullus ep̄us neqz pro civili neqz p̄ criminali causa apd quē libet iudicē siue ciuile siue militare producatur vel exhibeatur. Magister autē qui hec iubere ausus fuerit amissione rerū et cinguli condemnatōne plectetur. **I**te filuester papa. **Q**uislibet clericus nō est in publico examinandus.

**E**stimoniū clēici aduersus laicum nemo accipiat. Nemo clericū quēlibet in publico examinare p̄sumat nisi i ecclesia. **I**te codice. li. i. t. de ep̄is et clericis. Impator theodofius. **N**ec honore. nec legibus ep̄iscopū ad testimonium flagitet.

**I**te. Ep̄os ad testimoniū dicendū admitti nō decet. Nam et p̄sona inhonoratur et dignitas sacerdotis excepta confunditur. **I**tem nouella cōstitutio.

**N**on flagitetur ep̄us ad testimonium iureiurādo sed euangelijs tātū corā positis. **I**te sed iudex mittat ad eū ex suis ministris vt p̄ positis sacrosanctis euangelijs scdm qd decz sacerdotes dicāt qd nouerit.

**I**te. **C**lericus clericū ad ciuilem iudicem pducens anathema fit.

**S**i quis clericū accusans clēcum in curia et qui in curiam intrauerit anathema fit. **S**ubaudiendū est si publicoz iudiciorum cognitionez petierit. Ep̄iscopale nā qz iudiciū nil obest ab impatore postulare. **V**n̄ in ocilio carth. octauo legitur. **P**roprio p̄uetur honore publici iudicij cognitionez ab impatore postulans.

**L**acuit vt quicunqz ab impatore publicoz iudiciorum cognitionem petierit honore p̄prio p̄uetur. Si autē ep̄ale iudiciū ab impatore postulauerit nichil ei obest. **S**ic et seqntes auctoritates intelligēde sūt qd clericoz causas nō n̄ clericis agnosce iubenē. **V**n̄ pelagius p̄pa scribit ezechie comiti. **A** seculari iudice clericus nō est audiendū.

**N**on flagitetur ep̄us ad testimonium iureiurādo sed euangelijs tātū corā positis. **I**te sed iudex mittat ad eū ex suis ministris vt p̄ positis sacrosanctis euangelijs scdm qd decz sacerdotes dicāt qd nouerit.

**I**te. **C**lericus clericū ad ciuilem iudicem pducens anathema fit.

**S**i quis clericū accusans clēcum in curia et qui in curiam intrauerit anathema fit. **S**ubaudiendū est si publicoz iudiciorum cognitionez petierit. Ep̄iscopale nā qz iudiciū nil obest ab impatore postulare. **V**n̄ in ocilio carth. octauo legitur. **P**roprio p̄uetur honore publici iudicij cognitionez ab impatore postulans.